CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º Pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério/ES - CEP: 29.785-000
CNPJ (MF) 01.619.047/0001-09 – Telefax: (0xx27) 3728-1255/1489 – E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 19/2024

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, com assento nesta Casa de Leis, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso VII do § 4º do Art. 158 do Regimento Interno, requer ao Prefeito

Municipal, após ciência ao Plenário, o seguinte:

1 -  Informar os motivos pelos quais as obras de drenagem e calçamento das Ruas

Cornélia Ambrosio Chequetto e José Valentim Chequetto, localizadas no Bairro Santa

Rita, foram paralisadas no início.

2 – Existe previsão para a retomada das obras das mencionadas vias?

3 – Qual o prazo previsto no contrato para a conclusão das citadas obras? Enviar cópia

do instrumento contratual.

Justificativa: Há alguns meses a Administração Pública Municipal iniciou obras nas ruas

referenciadas, gerando grande expectativa nos moradores daquelas vias, que acreditaram

que os problemas tão graves de infraestrutura seriam solucionados. Ocorre que pouco

havia sido feito quando os maquinários foram retirados da área, os trabalhadores não

compareceram mais e restou um aglomerado de blocos de concreto (paralelepípedos),

que foram recolhidos de um trecho de calçamento antigo, causando ainda mais

infortúnios, conforme demonstram os arquivos de mídia que anexamos ao presente

Requerimento.

Esperamos que as obras sejam retomadas com a urgência que o caso faz jus, pois os

moradores e os comerciantes já não suportam mais conviver com o excesso de poeira,

em épocas de estiagem, assim como com o acúmulo de lama, no período chuvoso.

Somente com o calçamento e drenagem os usuários daquelas vias, especialmente

aqueles que lá residem e que precisam conviver diuturnamente com esses contratempos,

poderão ter maior comodidade e bem-estar.

Câmara Municipal de Vila Valério, em 6 de novembro de 2024.

FRANKINEI JOSIMAR BRUMATTI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-11T15:57:34-0300